Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Владимирский государственный университет

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»

(ВлГУ)

ПРИКАЗ

г. Владимир

30.04.2021                                                                                                                                № 218/1

Об утверждении Положения

о порядке оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений

между ВлГУ и обучающимися и (или) родителями

(законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» и на основании решения НМС от 15.04.2021, протокол № 8

п р и к а з ы в а ю:

1. Ввести в действие с момента утверждения Положения о порядке оформления

возникновения, приостановления и прекращения отношений между ВлГУ и обучающимися

и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

(приложение).

2. Директорам институтов (заведующим кафедрами) довести данное Положение

до сведения всех преподавателей и студентов.

3. Контроль за приказом возложить на проректора по ОД Панфилова А.А

4. УД довести приказ до сведения всех институтов, кафедр, УМУ, РРУМЦИО, ФЭУ,

УБУиФК, МИ ВлГУ.

Ректор университета А.М. Саралидзе

Согласовано:

Проект приказа вносит УМУ

Проректор  по ОД

 УПОД

УД

Рассмотрено на НМС ВлГУ

протокол № 8 от 15.04.2021

Проректор по ОД

__________________ А.А. Панфилов

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между ВлГУ и обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся

Владимир - 2021

1

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 21.12.2012 г.

№ 273-ФЗ, Уставом ВлГУ и локальными нормативными актами ВлГУ.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между ВлГУ и обучающимися и (или)

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

1.3. Под отношениями понимается совокупность общественных отношений по

реализации права граждан на образование, целью которых является освоение обучающимися

содержания образовательных программ (образовательные отношения), и общественных

отношений, которые связаны с образовательными отношениями и целью которых является

создание условий для реализации прав граждан на образование.

2. ВОЗНИКНОВЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ ВлГУ

о зачислении обучающегося (включая восстановление, выход из академического отпуска,

зачисление в порядке перевода).

2.2. В случае приема на обучение за счет средств физических и (или) юридических

лиц изданию приказа о зачислении предшествует заключение договора об образовании.

2.3. В случае приема на целевое обучение изданию приказа о приеме лица на

обучение в университет предшествует заключение договора о целевом приеме и договора о

целевом обучении.

2.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами ВлГУ, возникают у лица, принятого на

обучение, с даты зачисления.

3. ИЗМЕНЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения

обучающимся образования по конкретной основной или дополнительной образовательной

программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и

ВлГУ.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе

обучающегося (родителей, законных представителей несовершеннолетнего обучающегося)

по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе ВлГУ.

3.3. Образовательные отношения могут быть изменены в случаях:

– изменения формы обучения;

– перевода обучающегося для получения образования по другой профессии,

специальности и (или) направлению подготовки;

– перевода с обучения за счет физических или юридических лиц на обучение за счет

средств соответствующего бюджета Российской Федерации;

– направления на обучение в другую образовательную организацию на определенный

срок в порядке обмена, в том числе в иностранную образовательную организацию.

3.4. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ ВлГУ.

Если с обучающимся (родителями или законными представителями несовершеннолетнего

http://abiturient.osu.ru/docs/agreement-sample
http://abiturient.osu.ru/docs/agreement-sample

2

обучающегося) заключен договор об образовании, приказ издается на основании внесения

соответствующих изменений в договор.

3.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами ВлГУ, изменяются с даты, указанной в

приказе.

4. ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

4.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае

предоставления обучающемуся академического отпуска. Порядок предоставления

академического отпуска определяется соответствующим локальным нормативным актом

ВлГУ.

4.2 Кроме того, образовательные отношения могут быть приостановлены в случае

выезда обучающегося на обучение (стажировку) в другую образовательную организацию

(в том числе в иностранную образовательную организацию) для участия в образовательных

программах и проектах.

4.3. Приостановление образовательных отношений, за исключением приостановления

образовательных отношений по инициативе ВлГУ, осуществляется по заявлению

обучающегося или по заявлению родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося.

4.4. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом ВлГУ.

5. ПРЕКРАЩЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося

из ВлГУ:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);

2) досрочно по основаниям, установленным ч. 2 ст. 61, Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

5.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих

случаях:

1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

2) по инициативе ВлГУ в следующих случаях:

– применения к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания;

– невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному освоению

образовательной программы и выполнению учебного плана;

– установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине обучающегося его

незаконное зачисление в ВлГУ;

– просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

– невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося;

consultantplus://offline/ref=44095657A4A9FDDCDC650E512D68138E5E29409BE69CD9487EF660D67B71861089F0814FEEF86C6F53DF62017AA291FF1BDCC71DCC065314t5I

3

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и ВлГУ, в том числе в случае

ликвидации ВлГУ.

5.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ об

отчислении обучающегося из ВлГУ. Если с обучающимся или родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании

платных образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений

такой договор расторгается на основании приказа об отчислении обучающегося из ВлГУ.

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и

локальными нормативными актами ВлГУ прекращаются с даты его отчисления из ВлГУ.

5.4. При досрочном прекращении образовательных отношений ВлГУ в трехдневный

срок после издания приказа об отчислении выдает отчисленному лицу справку об обучении.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение вводится в действие приказом ВлГУ и действует до отмены

соответствующего приказа.

Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется в

соответствии с Уставом ВлГУ.

Начальник УМУ                                                                            Шеин И.П.

Согласовано

Председатель совета обучающихся _____________________ Серова А.Д.

Председатель профсоюзной организации_________________ Фабриков М.С.

		2024-02-15T11:58:42+0300
	Саралидзе Анзор Михайлович